
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002597 de 15 de Dezembro de 2014 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 180.707,72 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003672/15 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 180.707,72 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 009 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 021 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.008 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E DA COPA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 037 - 0001 - Material de Consumo 100,00

ATIVIDADE  :  2.009 - SEGUROS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 038 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00

ATIVIDADE  :  2.013 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 22 - 046 - 0001 - Sentencas Judiciais 2.200,00

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.92 / 22 - 048 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 217 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 10.000,00

PROJETO  :  1.097 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 218 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 23.000,00

PROJETO  :  1.109 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 53 - 219 - 0031 - Obras e Instalações 12.000,00

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 220 - 0031 - Material de Consumo 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.063 - CONSERVAÇÃO E RECUP. MÓVEIS E IMÓVEIS C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 222 - 0031 - Material de Consumo 21.300,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 222 - 0031 - Material de Consumo 12.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 222 - 0031 - Material de Consumo 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 222 - 0031 - Material de Consumo 12.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 222 - 0031 - Material de Consumo 21.300,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 222 - 0031 - Material de Consumo 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 223 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 223 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 223 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 223 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 223 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 223 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 235 - 0031 - Material de Consumo 5.000,00

Página: 1/5

02/10/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/ MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 54 - 611 - 1342 - Material de Consumo 19.969,17

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.026 - DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 293 - 0001 - Obras e Instalações 4.500,00

ATIVIDADE  :  2.087 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 312 - 0001 - Material de Consumo 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.091 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 325 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 334 - 0001 - Material de Consumo 4.500,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.025 - EXECUÇÃO DE PROJETOS HIDRÁULICOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 62 - 339 - 0001 - Obras e Instalações 10.000,00

PROJETO  :  1.030 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 342 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 343 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 62 - 344 - 0001 - Obras e Instalações 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.098 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO ÁGUA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 349 - 0001 - Material de Consumo 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.108 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 373 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 375 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 388 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 7.000,00

Página: 2/5

02/10/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 394 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 7.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 416 - 4510 - Material de Consumo 30.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 419 - 4510 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 42.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 424 - 4510 - Equipamentos e Material Permanete 12.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 612 - 4901 - Equipamentos e Material Permanete 183,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 612 - 4901 - Equipamentos e Material Permanete 3.255,55

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.222 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 522 - 1240 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 523 - 1240 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.227 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DEST. ASSIST. SOCIAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 525 - 1338 - Material de Consumo 13.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 526 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

Total Suplementação: 180.707,72

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 021 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.008 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E DA COPA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 037 - 0001 - Material de Consumo 100,00

ATIVIDADE  :  2.009 - SEGUROS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 038 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 217 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 10.000,00

PROJETO  :  1.097 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 218 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 23.000,00

PROJETO  :  1.109 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 53 - 219 - 0031 - Obras e Instalações 12.000,00

ATIVIDADE  :  2.062 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 220 - 0031 - Material de Consumo 1.000,00

Página: 3/5

02/10/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 235 - 0031 - Material de Consumo 5.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.026 - DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 293 - 0001 - Obras e Instalações 4.500,00

ATIVIDADE  :  2.087 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 312 - 0001 - Material de Consumo 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.091 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 325 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.025 - EXECUÇÃO DE PROJETOS HIDRÁULICOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 62 - 339 - 0001 - Obras e Instalações 10.000,00

PROJETO  :  1.030 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 342 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 343 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 62 - 344 - 0001 - Obras e Instalações 6.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 375 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 394 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 7.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 416 - 4510 - Material de Consumo 30.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 424 - 4510 - Equipamentos e Material Permanete 12.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.222 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 522 - 1240 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.227 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DEST. ASSIST. SOCIAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 526 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

Total Anulação: 157.300,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/ MDE

Fonte de Recurso:

19.969,171342 -  PAR BRINQUEDOS PROINFANCIA 201400345

Página: 4/5

02/10/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

183,004901 - PROGRAMA AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Total excesso de arrecadação 20.152,17

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.255,554901 - PROGRAMA AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Total Superávit Financeiro 3.255,55

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 14 DE SETEMBRO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 5/5

02/10/2015


